através do site www.passasete.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 1 de 2. 

RATIFICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Passa Sete ratificou a Dispensa de Licitação nº 009/2026, para contratar 

a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, no valor total de R$ 1.759,51 (um 

mil e setecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e um centavos), visando a prestação de serviços 

de seguro do veículo CHEV/SPIN 1.8AT LTZ placas TQZ4J64 da Secretaria de Saúde, com base no Art. 

75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.                                 

Passa Sete, 06 de fevereiro de 2026. 

Mauricio Afonso Ruoso 

Prefeito Municipal 

RATIFICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Passa Sete ratificou a Dispensa de Licitação nº 010/2026, para contratar 

a empresa SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, no valor total de R$ 48.735,50 (quarenta e 

oito mil e setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos), visando a aquisição de peças e 

prestação de serviços para revisão de até 2.000 horas da motoniveladora NEW HOLLAND, RG170.B, 

2025/2025, da Secretaria de Obras, Transito e Serviços Públicos, com base no Art. 75, inciso IV, alínea

[...]

Passa Sete, 06 de fevereiro de 2026. 

Mauricio Afonso Ruoso 

Prefeito Municipal 

RATIFICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Passa Sete ratificou a Dispensa de Licitação nº 011/2026, para contratar 

a empresa PEGASUS VEICULOS LTDA, no valor total de R$ 26.973,68 (vinte e seis mil e novecentos e 

setenta e três reais e sessenta e oito centavos), visando serviços de diagnóstico, manutenção corretiva e 

substituição de peças para veículo PEUGEOT EXPERT, placas JBR6I84, da Secretaria de Saúde, com 

base no Art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.

[...]

O Prefeito Municipal de Passa Sete ratificou a Dispensa de Licitação nº 012/2026, para contratar 

a empresa Y CASTRO & CAMILLO LTDA, visando a contratação de serviços de sistema de som e 

painel de LED para palestra show de abertura do ano letivo, no valor total de R$ 3.990,00 (três mil e 

novecentos e noventa reias), com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.                                 

Passa Sete, 06 de fevereiro de 2026. 

Mauricio Afonso Ruoso 

Prefeito Municipal

[...]

visando a aquisição e instalação de ar condicionado, para Chefe de Gabinete, Secretaria de Assistência 

Social, Secretaria de Educação Cultura, Turismo, Desporto e Lazer, Secretaria de Finanças e 

Planejamento e Secretaria de Saúde, da empresa FELIPE KROTH COSSETINI LTDA, no valor total de 

R$ 84.707,90 (oitenta e quatro mil e setecentos e sete reais e noventa centavos).                                 

Passa Sete, 06 de fevereiro de 2026. 

Mauricio Afonso Ruoso 

Prefeito Municipal